

**C. SOLICITANTE
PRESENTE**

La que suscribe Lic. Mónica González González, Secretario General del H. Ayuntamiento y DIF Municipal de Zapotlán del Rey, Jalisco, por medio del presente le informo que la información respecto a su solicitud de Información número de folio: 140292724000066 se declara **AFIRMATIVA** de conformidad con la normatividad aplicable¹. Donde solicita y se informa lo siguiente:

1.- Del estado de fuerza.

- I. ¿La dependencia se rige bajo los nombramientos de la escala básica establecida en la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública?

RESPUESTA: Si, todos los nombramientos se encuentran establecidos en los términos que marca la Ley.

- II. En base a la plantilla del personal
- Cuántos tienen nombramiento de policía.
 - Cuántos tienen nombramiento de policía tercero.
 - Cuántos tienen nombramiento de policía segundo.
 - Cuántos tienen nombramiento de policía primero.
 - Cuántos tienen nombramiento de sub oficial.
 - Cuántos tienen nombramiento de oficial.
 - Cuántos tienen nombramiento de sub inspector.
 - Cuántos tienen nombramiento de inspector.
 - Cuántos tienen nombramiento de inspector Jefe.
 - Cuántos tienen nombramiento de inspector General.
 - Cuántos tienen nombramiento de Comisario.
 - Cuántos tienen nombramiento de Comisario Jefe.
 - Cuántos tienen nombramiento de Comisario General.

RESPUESTA: Se Informa que el número de elementos y plazas se considera de carácter reservado, lo anterior de conformidad al **artículo 117** de la Ley De Transparencia Y Acceso A La Información Pública Del Estado De Jalisco Y Sus Municipios.

- III. ¿Cuántas plazas/nombramientos se encuentran vacantes a la fecha en que recibe la solicitud de información?

RESPUESTA: No existen plazas vacantes a la fecha.

- IV. De enero del año 2023 a la fecha, ¿qué tipo de contrato/nombramiento se les expide cuando causan alta como policías?

RESPUESTA: Nombramiento por tiempo determinado.

- V. En caso de ser nombramientos por tiempo determinado, precisar el periodo de tiempo por el que se han expedido de enero del 2023 a la fecha.

RESPUESTA: No existe tiempo determinado fijo ya que nos ajustamos al presupuesto para las contrataciones.

- VI. ¿Cuántas bajas por terminación de contrato ha tenido la dependencia de enero del 2023 a la fecha?

RESPUESTA: Se Informa que esta información considera de carácter reservado, lo anterior de conformidad al **artículo 117** de la Ley De Transparencia Y Acceso A La Información Pública Del Estado De Jalisco Y Sus Municipios.

¿Cuál es el fundamento legal que rige la expedición de los contratos o nombramientos de los policías? Favor de citarlos textualmente.

RESPUESTA: *Ley del Sistema de Seguridad Pública del Estado de Jalisco. Artículos 14, 18 y 21.*

2.- De la remuneración y otras prestaciones.

- I. ¿Cuál es la remuneración mensual que reciben los policías a la fecha en que se recibe la solicitud de información? Desglosado por nombramiento conforme a la escala básica.
RESPUESTA: *Se anexa al presente una copia de la nómina con la información.*
- II. ¿La dependencia tiene contratado seguro de vida para los policías?
RESPUESTA: *No contamos con seguro de vida para los policías.*
- III. En caso de ser afirmativo, favor de señalar la cantidad que recibirían los beneficiarios por muerte accidental.
RESPUESTA: *N/A*
- IV. ¿La dependencia tiene afiliados a los policías con el Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco? En caso de que la respuesta sea negativa, señalar porque se incumple el artículo 53 de la Ley del Sistema de Seguridad Pública del Estado de Jalisco y sus municipios.
RESPUESTA: *No contamos con afiliados a los policías con el Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco.*
- V. ¿La dependencia tiene convenio con instituciones educativas para otorgar becas a los policías? Señalar con cuales.
RESPUESTA: *No contamos con dichos convenios con instituciones educativas.*
- VI. De la plantilla del personal de seguridad pública, ¿Cuál es su grado académico terminado? Cuantos tienen bachillerato.
Cuantos tienen licenciatura.
Cuantos tienen Maestría.
Cuantos tienen Doctorado.
RESPUESTA: *No contamos con información académica de los elementos de seguridad pública.*
- VII. ¿La dependencia otorga permisos para que los policías estudien? En caso de ser afirmativa la respuesta, señale como cubren los policías las horas que se ausentan cuando les toca estudiar en su día laboral.
RESPUESTA: *No se ha dado esta situación por lo cual no contamos con información al respecto.*

3.- De las vacaciones.

- I.- ¿Cuántos periodos vacacionales disfrutan los policías durante cada año calendario?
- II.- ¿Cuántos días se les otorga a los policías por cada periodo vacacional?
- III.- ¿Los días que se les otorga por concepto de vacaciones, son días hábiles o naturales? Independiente de la respuesta, señale el fundamento jurídico que sustenta los periodos y días correspondientes

RESPUESTA: I. los policías tienen derecho a disfrutar de dos periodos vacacionales durante cada año calendario. II. A los policías se les otorgan 15 días hábiles por cada periodo vacacional, lo que suma un total de 30 días hábiles al año. III. Los días que se les otorgan por concepto de vacaciones son días hábiles.

4.- De la jornada laboral.

- I.- ¿Cuántas horas labora un policía aproximadamente durante una semana/7 días?
- II.- ¿Cuáles son los turnos existentes en la dependencia?
- III.- ¿La dependencia contempla el pago de horas extras?
- IV.- ¿Del año 2023 a la fecha, algún policía ha demandado al Ayuntamiento por el pago de horas extras?

RESPUESTA: I. La jornada laboral regular es de aproximadamente 48 horas a la semana, distribuidas en diferentes turnos y días de trabajo. Esto significa que un policía suele trabajar alrededor de 7 a 8 horas diarias, dependiendo del calendario laboral de la dependencia policial en la que presta sus servicios.

II. Algunos de los turnos comunes para los policías pueden incluir el turno diurno, turno nocturno, turnos rotativos, entre otros. Cada turno puede tener una duración específica y un horario establecido, de acuerdo con las políticas y normativas internas de la dependencia.

zapotlan@jalisco.gob.mx presidenciazapotlandelrey@gmail.com

En Zapotlán del Rey continuamos en Movimiento



Sociedad de
Zapotlán
del Rey
2021-2024

- III.- En cuanto al pago de horas extras, la dependencia policial puede contemplar el pago de horas extras en caso de que un policía deba trabajar más allá de su jornada laboral regular, ya sea por necesidades operativas, emergencias u otras circunstancias. El pago de horas extras generalmente está regulado por la Ley Federal del Trabajo y otras normativas laborales aplicables, y suele implicar un pago adicional por cada hora extra trabajada.
- IV.- No existen demandas por este concepto.

5.- De la Seguridad Social.

- I.- ¿La dependencia tiene convenio de incorporación con el Instituto Mexicano del Seguro Social?

RESPUESTA: No contamos con dicho convenio.

- II.- En caso de que la respuesta sea negativa, señalar cual es la instancia municipal, estatal o federal que presta los servicios de salud a los policías.

RESPUESTA: Servicios Médicos Municipales.

- III.- Del año 2023 a la fecha, cuantos apoyos por defunción de policías ha pagado?

En caso de que la respuesta sea afirmativa, señalar el monto que se ha otorgado a cada uno.

RESPUESTA: No contamos con apoyos por este concepto a la fecha.

6.- Del servicio profesional de carrera

- ¿La dependencia tiene Reglamento de Servicio Profesional de Carrera?

RESPUESTA: No contamos con reglamento de servicio profesional de carrera.

- ¿La dependencia ha realizado exámenes para ascensos del año 2023 a la fecha?

RESPUESTA: No se han realizado exámenes por este concepto.

7.- Del término.

- I.- ¿La dependencia cuenta con un área de asuntos internos?

En caso de que la respuesta sea negativa, señalar la dependencia que investigue las quejas.

RESPUESTA: Los asuntos por esta materia son realizados en coordinación con la asesoría jurídica del ayuntamiento.

- II.- ¿Cuenta la dependencia con la Comisión de Honor y Justicia?

RESPUESTA: No contamos con dicha comisión.

- III.- ¿Cuántas bajas de policías, se han realizado del 2023 a la fecha, derivadas de procedimientos administrativos?

RESPUESTA: No tenemos información por este concepto.

- IV.- En caso de que no exista unidad de asuntos internos o Comisión de Honor y Justicia, señalar el procedimiento para determinar las separaciones de los policías.

8.- Del sistema disciplinario.

- I.- ¿La dependencia cuenta con un Reglamento Interno? Favor de insertar el link de consulta.

RESPUESTA: https://transparencia.info.jalisco.gob.mx/sites/default/files//Reglamento%20de%20Seguridad%20Pública%20Municipal_1.pdf

- II.- Cuales son las correcciones disciplinarias que impone la dependencia.

RESPUESTA: Con fundamento en el artículo 65 de nuestro reglamento municipal, El régimen disciplinario se ajustará a los principios establecidos en la Constitución, la Ley General, la Ley, el Reglamento y los ordenamientos Anteproyecto: Modelo de Reglamento de Seguridad Pública Municipal. Última modificación 2 de agosto de 2013. 35 legales aplicables y comprenderá las correcciones disciplinarias y sanciones que al efecto establece la Ley.

- III.- ¿Su reglamento respeta el derecho de audiencia y defensa previo a la imposición de un correctivo disciplinario?

RESPUESTA: Sí, Nuestro reglamento está ajustado a los términos de la Ley.

- IV.- ¿Su reglamento prevé algún medio de defensa ante la imposición de un correctivo disciplinario?

RESPUESTA: Sí, Nuestro reglamento está ajustado a los términos de la Ley.

9.- De los juicios promovidos en contra de la dependencia.

- I.- ¿Cuántos juicios en contra de la dependencia se han promovido de enero de 2022 a la fecha?

RESPUESTA: No existe información generada a la fecha por este concepto.

- II.- De los Juicios promovidos, señale lo siguiente:

Cuántos fueron promovidos ante el Tribunal de Justicia Administrativa.

Cuántos fueron promovidos ante Juzgados de Distrito en Materia Administrativa y de Trabajo.

Cuántos fueron promovidos ante el Tribunal de Arbitraje y Escalafón.

Señale si fueron promovidos ante algún otro Tribunal o Juzgado.

RESPUESTA: No existe información generada a la fecha por este concepto.

- III.- Del año 2022 a la fecha, señale en cuántos juicios fue emitida una sentencia condenatoria en contra de la dependencia. Sin importar que los juicios se iniciaran antes de la fecha.

En Zapotlán del Rey continuamos en Movimiento



RESPUESTA: No existe información generada a la fecha por este concepto.

IV.- ¿Dentro de la condena, cuáles fueron las prestaciones a las que se obligó a cubrir a la dependencia?

Indemnización Constitucional, 10 días por año laborado, remuneración diaria ordinaria, aguinaldo, vacaciones, prima vacacional, horas extras, homologación salarial, quinquenio o cualquier otro que no figure en los mencionados.

RESPUESTA: No existe información generada a la fecha por este concepto.

Así mismo le informo que cualquier aclaración respecto de su solicitud puede comunicarse al teléfono 01 391 92 11514 Extensión 125 y correo electrónico: transparencia.zapotlan123@gmail.com. Le envió un cordial saludo.

Sin otro particular esperando que la información oficial le haya sido de ayuda me despido no sin antes mencionarle que estoy a sus órdenes para cualquier aclaración al respecto. Le envió un cordial saludo.


Zapotlán del Rey, Jalisco a los 21 días de Mayo del 2024.
Lic. Mónica González
Secretario General y Titular de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento, Jalisco

Artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos
Artículo 25, Fracción VI, 32, Fracción III, 76, 77, 80, 81, 82 y 86, Fracción I, de la Ley de Transparencia, y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

